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Tnregistrare Emitent Prezentarea spetei in cauza Modalitatea de solutionare a spetei tn cauzS

Tipul si numarul 
documentului 

(Aviz/Hotarare)

1 2439/16.01.2019 Asistent B. E. ReclamS comportamentul dr. T, C. AvSnd Tn vedere cS ambele parti au arStat cS arStat cS doresc stingerea conflictului pe cale amiabilS. cazul a fost Tnchis.
Avizul nr.2 / 09.05.2019

2 4804/30.01.2019 Dr. F.V.L.
Solicits aplicarea unei sanctiuni. respectiv avertisment, dr.G. R. pentru incidentul care a avut loc intre cele douS pSrti In luna iulie 2018 §i In legSturS cu care a fScut o sesizare anterioarS.

fn urma discutiilor din cadrul §edintei la care a fost invitatS, reclamanta a declarat c£ Tn ceea ce o prive§te, considers conflictul Tnchis.

3 6655/08.02.2019
COLEGIULMEDICILORBOTO§ANI

RedirectioneazS sesizarea as. B. E. Tmpotriva dr. T. C.
AvSnd Tn vedere cS ambele pSrti au arStat cS arStat cS doresc stingerea conflictului pe cale amiabilS; cazul a fost Tnchis.

Avizul nr.2 / 09.05.2019

4 11645/12.03.2019
Colectivul unui Serviciu din cadrul Spitalului

Angaja|ii din cadrul Serviciului reclamS faptul cS §efa Serviciului are un comportament necivilizat fata de Tntreg colectivul pe care Tl coordoneazS.

Faptele care i se imputS doamnei doctor reprezintS o abatere de la normele prevSzute Tn Codul de conduits §i de eticS al salariatului din Regulamentui intern, precum §i Tn Codul de eticS §i deontologie profesionalS al Spitalului.
Avizul nr,1 / 17.04.2019

5 15189/04.04.2019 Dr.G.L.Dr.V.C. Reclame comportamentul dr. F. V L., medic §ef Serviciu. Avizul nr. 1 / 17.04.2019



6 15383/05.04.2019
Colectivul unui Serviciu din cadrul Spitalului

ReclamS comportamentul dr.F.V.L.. medic §ef Serviciu.
Sesizarea se conexeazS cu sesizSriie Tnregistrate cu nr, 11645/12.03.2019 §i cu nr.15189/04.04.2019

Avizul nr.1 / 17.04.2019

7 33549 / 31.07.2019 Dr G. R.. medic-§ef ReclamS comportamentul asistentului G.A., fats de apartinStorul unui pacient care a decedat.
Nu au fost identificate abated de la principle deontologice §i profesionale ale asistentului G.A.

Avizul nr,3 / 10.10.2019

8 40113/11,09.2019 Consiliul Judetean + pacient B. G.

inainteazS sesizarea pacientului B. G. transmisS Ministerului SSnStStii. prin care reclamS faptul cS i s-a solicitat de cStre personalul medico-sanitar §i auxiliar de la Sectia exterioarS P. mitS, conditiile de spitalizare §i comortamentul agresiv al infirmierilor fats de pacienti.

IntrucSt nu exists certitudinea cS sesizarea a fost scrisS chiar de pacientul B. G. §i Tn lipsa unor dovezi clare care sS sustinS cele reclamate, membrii Consiliului au concluzionat cS aspectele sesizate nu se confirms.
Avizul nr,4 / 10.10.2019

9 40113/11.09.2019 Consiliul Judetean + pacienta D. M.
InainteazS sesizarea pacientei D. M. transmisS Ministerului SSnStStii, prin care reclamS modul Tn care sunt tratati pacienfii internal Tn Sectia Psihiatrie. faptul cS infirmierii ?i asistentii solicits bani de la pacienti.

Pacienta D. M., cu datele de identificare pe care aceasta le-a precizat pe plicul de corespondents (adresa), nu figureazS Tn evidentele medicale ale unitStii.AvSnd Tn vedere cS identitatea petentei este fictivS, cazul a fost clasat.
Avizul nr,5 / 10.10.2019

10 43013/26.09.2019 Dr. F. V.L. ReclamS faptul cS a fost Tncuiat Serviciul fnainte de a reveni la serviciu §i cS nu a fost informatS cS s-a efectuat dezinfectie.

12 43697/ 01.10.2019 N. M.f pacientS
ReclamS comportamentul dr.G. R. §i al asistentului de turS cu ocazia prezentSrii sale la UPU Tn data de 30,09.2019.

Din punct de vedere medical au fost respectate protocoalele §i procedurile Tm vigoare. Medicului i s-a atras atentia sS respecte Codul de eticS §i deontologie profesionalS, Tn sensul de a avea un comportament civilizat Tn relatia cu pacientii.
Aviz nr.6 / 19.11.2019

13 45107/08.10.2019 Dr. F. V.L. Reclama comportamentul as. O. F., care ar fi amenintat-o.



14 45108/08,10,2019 Dr. F. V.L. ReclamS as.O. F. pentru hartuire morals.
15 45106/08.10.2019 Dr. F. V.L. Reclama aspecte in legatura cu modul in care T§i Tndepline§te atributiile infirmiera T.L.
11 45335 / 09.10.2019 Dr. F. V.L. Reclama faptul cS atributiile de serviciu Ti sunt transmise prin interpu§i,

16 45336 / 09,10.2019 Dr. F. V.L. ReclamS faptul cS Tn perioada noiembrie 2011 -iulie/august 2019 dr. V,C. nu a efectuat nici un test Babe§-Nicolau.

17 45730 / 11.10.2019 C. L., apartinStor ReclamS comportamentul dr D. I.
Nu exists dovezi care sS confirme aspectele reclamate. S-a recomandat elaborarea unei proceduri Tn care sS se stipuleze cS prezenta apartinStorilor Tn saloane este interzisS pe perioada desfS§urSrii vizitei, a consultatiilor §i a administrSrii tratamentului pacien̂ilor.

Aviz nr. 7/ 05.12.2019

18 45782/ 14.10.2019 Consiliul Judetean Boto§ani
inainteazS sesizarea dr.F. V. L. prin care contests concluziile cercetSrii administrative efectuate Tn cazul a trei sesizSri.

19 46632 / 18.10.2019 L. I., farmacist P. ReclamS comportamentul as. C. C., care i- a vorbit jignitor la telefon,
intrucSt asistentul se afIS la prima abatere §i §i- a cerut scuze fats de reclamantS. ambele pSr̂i beneficiind de consiliere eticS. cazul a fostTnchis prin mediere.

Aviz nr.8 / 05.12,2019
20 48621 / 30.10.2019 Dr. F. V.L. ReclamS faptul cS a fost amenintatS de as.O.F. cS este TnregistratS.
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